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Asunción, L0 de noviembre de 20Zl

Diego Zilbervarg, agente fiscal encargado de despacho de la Dirección de

Asuntos lnternacionales y Asistencia furídica Externa, se dirige a usted - en carácter de

Autoridad Central para el "Acuerdo Marco de Cooperación entre los Estados Partes del
Mercosur y Estados Asociados para la Creación de Equipos Coniuntos de Investigación" -
con el objeto de hacer referencia al caso: Equipo Conjunto de Investigación - ECI - MINOTAURO.

Al respecto se remisión del oficio n' 5078, del 01 de octubre de 20Zt y, al ofico n"

5920, de fecha 10 de noviembre de 2021, emanados del Ministerio de lusticia de Brasil, a través

de los cuales se pone a conocimiento de Ias inquietudes expuestas por las citadas autoridades en

la tramitación del ECI, creado en el caso "Minotauro", por lo que se sugiere la realización de una

reunión entre las Autoridades Centrales.

Sin otro particular, aprovecha la ocasión para saludarle cordialmente.
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Teléfonoifax: +595 21 4156i25¡nt. 111 y1271 chile e/ Ygatim¡ y J€juÍ lSedeCentral
www.m¡nisteriopublico.gov.py I Asunc¡ón - Paraguay
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Señor

Marcelo Pecci, agente fiscal
Unidad Especializada en la Lucha contra el Narcotráfico, Lavado de Dinero y Financiamiento del

Terrorismo, Crimen Organizado

Presente
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República Federativa do Büdl::-' . '

Ministério da Justiga e Seguranga Pública
Secretar¡a Nacional de J ustiga

Departamento de Recuperagáo de Ativos e Cooperagáo Ju ca lnternacional

oFicro N," 5920 I 2O2U CGCplDRCr/SENAJUS-Mi

Brasília, 10 de novembro de 2021.

Al Señor

Dr. Manuel Doldán

Fiscal de Asuntos lnternacionales y Asistencia Jurídica Externa

M¡nister¡o Público - República del Paraguay

Chile e/ Jejui e Ygaümi - P.B.

Asunción - Pa raguay

Asunto: Cooperación Jurídica en Materia Penal entre las Autoridades Centrales de la República
Federativa del Brasil y la República del Paraguay - Organización criminosa y tráIico de drogas
(Minotauro).

Ref. : 08099.00527 I 12019 -30.

Señor Fisca l,

1. Hacemos referencia a la solicitud de creación de una ECI a la Autoridad Central de la República

del Paraguay en las condiciones propuestas en el lnstrumento de Cooperación Técnica, conforme descrito en
la documentación adju nta.

2. Además, Considerando las dificultades señaladas en el Oficio 354612021/N/SCI/ PGR, adjunto,
reiteramos nuestra sutestión para que se realice una reunión de las autoridades centrales, con la
participación de la coordinación brasileña de la ECl, que se programará poster¡ormente.

3. Agradecemos la cooperación y permanecemos a su disposición para cualesquier aclaraciones
que se haga n necesarias.

Atentamente,

16381410

Coordenagáo-Gera I de Cooperagáo Jurídica lnternacional em Matéria Penal

General Coordinaüon of lnternational Legal Cooperaüon in Cr¡minal Matters

Coordinación General de Cooperación.lurídica lnternacional en Materia Penal
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Documento assinado eletronicamente por Renato Osorio Coimbra Junior, Coordenador(a)-Geral de
Recuperagáo de Aüvos, em tO/Lt/2021, ás 18:13, com fundamento no § 3e do art. 4e do Decreto ne

10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site b[p/3gLgglgl[gg=Ej.gq¡[¡ informando o

código verificador 16381410 e o código CRC FB059164
O trámite deste documento pode ser acompanhado pelo s¡te httpj/ rylu!¿,justica. gov. b r/acesso-a -

sistemas/p-fgltgfqlg e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministér¡o da Justiga e Seguranga

Pública.

Documento firmado electrónicamente, conforme al § le del art. 6 y art. L0 del Decreto ne 8.539 / 2015.

Document signed electronically, accord¡ng to § 1 of art. 6th and art. L0 of Decree 8.539 / 2015.

Referencia: Caso responda este OfÍc¡o, indicar expressamente o Processo n-o 08099.005277/2019-30

Esplanada dos Ministérios, Bloco I Anexo ll, 3e Andar, Sala 324 - Brasíl¡a/DF - CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-8900 - E-mail para resposta:d¡g(@mj,govbr

SEI ns 16381410



Cooperación Jurídica en lr/ateria Penal entre las Autoridades Centrales

de la República Federativa del Brasil y la República del Paraguay -

Organización criminosa y tráfico de drogas (tr/inotauro).

Wed 11110/2021 5:15 Plvl

,, Drrección de Asuntos lnternacionales <dai.ac@rn nisteriopubli.o.gov py>; Alberto Ariel l\,.1eza lnsfran
< aarneza@ minrsterio pu b lico.gov.py >; Blanca lnés González SaLnas < bgonza lez@ ministeriop ubllco.gov.py >, N,4anuel Nicolas Doldán

Breuer < mdolda n @ mln isteriopub li.o.gov.py >; Patricra lt,label Iroche Rolas < ptroche@ minl5teriopu b lico.gov.py >,

0 I ¿ttachments (2 MB)

Of cio DRCI 16381410.htm1; Oficio 15718250 PGR 003'18501.2021.pdf; Oficio DRCI l5999016.htrnl;

-E presente documento será enviado exclusivamente de forma electrónica.*

Rel: 08099.00527T / 2019 -30.

Seño r Fiscal,

Ha.emos referencia a la solicitud de creación de una ECI a la Autoridad Central de ia República del Paraguay en las condic or¡es

propuestas en el lnstrumento de Cooperación Técnlca, conforme descrito en la documentación adjunta.

Además, Considerando las dificultades señaladas en el Oficio 3646/2021/N/SCV PGR, adjunto, reiteramos nuestra sugestlón para

que se realice una reunión de las autoridades centrales, con la participaciór de la coordlnación brasileña de la ECl, que se

programará posteriormente.

Agradecemos la cooperación y permanecemos a slr disposic¡ón para cualesquier aclaraciones que se hagan necesarias

Atentamente,

Coordenasáo-Geral de Cooperagáo Jurídica lnternacional em Nlatéria Penal

General Coordination of lnternational Leqal Cooperation ln Criminal l'.,4atters

Coordinación General de Cooperación Jurídica lnternacional en N,4ateria Penal

MJ/Coordenaqáo de Cooperaqáo Jurídica em Matér¡a Penal <cooperacaopenal@mj.gov.br>



159990r5 08099.00s271/2019,30

oFÍcro N." so78/ 2o2Ll cccplDRct/SENAJ US-MJ

Brasília, 01 de outubro de 2O2L

Al Señor

Dr. Manuel Doldán

Fiscal de Asuntos Internacionales y Asistencia Jurídica Externa

M¡n¡ster¡o Público - República del Paraguay

Chile e/ Jejui e Ygaümi - PB.

Asunción - Pa raguay

Asunto: Cooperacién Jurídica en Materia Penal entre las Autoridades Centrales de la República
Federativa del Brasil y la República del Paraguay - Organización criminosa y tráfico de drogas
(Minotauro).

Ref.: 08099.00527 I I 2019 -30.

Señor Fiscal,

1. En la calidad de Autoridad Central en el marco del Acuerdo Marco de Cooperación entre los

Estados Parte del Mercosur y Estados Asociados para la Creación de Equipos Conjuntos de lnvestigación, así

como de Autoridad Central en el marco de la Convención lnteramericana sobre Asistencia Mutua en
Materia Penal (promulgada en Brasil por intermedio del Decreto n" 6.340 de 03 de enero de 2008),
encam¡namos la adjunta solicitud de asistencia, elaborada por el coordinador del M¡n¡sterio Público Federal
en el Equipo Conjunto de lnvesügación - Minotauro-

2. Además, Considerando las dificultades señaladas en el Oficio 3646l2O2UAUSCll PGR, adjunto,
sugerimos que se realice una reunión de las autoridades centrales, que se programará posteriormente.

3. Agradecemos la cooperación y permanecemos a su disposición para cualesquier aclaraciones
que se haga n necesarias.

Atentamente,

Coordenagáo-Gera I de Cooperagáo Jurídica lnternacional em Matéria Penal

General Coordination of lnternational Legal Cooperation in Criminal Matters

República Federaüva do Brasil
Ministério da Jusüqa e Seguranga Pública

Secreta r¡a Nacional de Justiga

Departamento de Recuperagáo de Ativos e Cooperagáo Jurídica lnternacional



Coordinación General de Cooperac¡ón Juríd¡ca lnternac¡onal en Materia Penal

;it Documento assinado eletronicamente por Frederico Skora Lieberenz, Coordenador(a)-Geral de

Cooperagáo Jurídica lnternacional em Matér¡a Penal, em 01/10/2OZL, ás !7:f4, com fundamento no §

3e do art.4e do Decreto ne 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site ftp://sei.a utenüca. mj,gq!Lú informando o

código verificador 15999015 e o código CRC E0FCDA00

O trámite deste documento pode ser acompanhado pelo site httpjl 4lg¡g..¡usü ca. gov. b r/a cesso-a-

s¡stemas/plgllglqlg e tem validade de prova de registro de protocolo no Min¡stério da Justiga e Seguransa

Pública.

Documento firmado electrónicamente, conforme al§ 1e del art. 6 y art. 10 del Decreto ne 8.539 / 2015.
Document signed electronically, according to § 1 of art. 6th and art. 10 of Decree 8.539 / 2075.

Referénc¡a: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo ne 08099.005271/2019 30

Esplanada dos Ministérios, Bloco I, Anexo ll, 3s Andar, Sala 324 - Brasília/DF - CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-8900 - E-mail para resposta:dIE!@_trj.gqllbl

SEI ne 15999016
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RePública Federaüva 'lo Brasil

t¡ln¡riJ¡,, o¿.lustiEa e Segurzrnqa Pública

Secr etar¡a Nacional dr: JustiEa

Departamento de Re'cuperaqal ;; o;;;;' ¿t;"peragáo Jurídica lnternac¡onal

oFícro N.' 5anl2o21l cccPlDRCI/s:t{AJUS-l\4J

Al Señor

Dr. Manuel Doldán

Fiscal de Asuntos lr¡'¡ernacionales y Asistenc;a 'lurídir:a Externe

Min¡sterio Público - República del Paraguay

Chile e/ Jejui e Ygaümi - P.B-

Asunción - ParaguaY

Brasília, 01 de outubro de 2021'

q/
Ministedo Público

Rsoúbllca d.l Paraguay

r.¡irecclOnlc Á¡untos lniorraclonals§ y

A¡lstencla Jurldlce Externa

Nt ü Entr¡ds:.......1\3*'..'.....'...........-..

r*n,....k....f, ,.hx{...".'.......'xott'"S;&3"""""'

.......tiugo,DanJel§uanes
Drr¿cdañ da A!u16 tit fiaoonslesRoclbldo Por:'....

,,*,,...flqo.. b{,,*'".

A.sunto: Cooperación Juridica cn \latrr¡¿ il¡cnal crttrc l¿s Aultrridades (lcntrales dc la República

Federativa dll Brasil ¡r la Repirblica del ['aragual'- or;;¡irniz;a':iirn criminosa y trálico de drogas

(Nlinofauro).

Ref. : 0t1099.005271 /2019-30.

Se Íior Fisca l,

i.. En la calidad de AutoriCad Certral en et rnarc,l del Acuerdo Marco de Cooperación entre los

Estados Parte del Mercosur y Estados Asociacos para la Creaci,5n de Equipos Conjuntos de lnvestigación, así

ccmo de Autoriclad Central en el na.cr: r:,e ia ,lonv,:rrr:ión lnteramericana sobre Asistencia Mutua er
l\4ateria Penal {promulgada en 8r¿rs I '¡c,r internredic (lÉ)i Drlcreto n' 6.340 de 03 de enero de 2008),

encaminamos la adjunta solicitud d<,,lsisl.enc.a, elaboral¡ por el coordinador del Ministerio PÚblico Federal

en el Equipo Conjunto de lnvestigaci,jn I\¡inotauro

2. Además, Considerandc l¿: ,:iil'ic,rltaders sel.r¿rladas en el Oficio 3646/2O2L/N/SCI/ PGR, adjunto,
sugerimos que se realice una reunic,r cre l¿s ar;to,-idadeS.ent-ales, que se programará poster¡ormente.

3. Agradecemos la c:cp:racion y permaT.c.:r'r,o:. : su disposición para cualesqu¡er aclarac¡ones
que se haga n necesar¡as.

Atentamente,

Coordenagáo-Geral de Cooperagá o Jurídica lntt:rnacional em lvlatéria Penal

General Coordinaticn of lnternational Leg;,,i Coo¡.erarion in iriminal Matters
file ,/C:/U ser.s/lodricsola/Downloads/2o21lolicio_ DR,: t_ i 5!)9:rC I ó nlr
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coordinación General de Cooperacio. Juridica lnternacionai en Materia penal

Documento assinado eletronicam€nre por Frederico skora Lieberenz, coordenador(a)-Geral de
cooperasáo Jufíd¡ca lnternacional em Matér¡a penal, enr 01./ro/zoz1,, ás !7:34, com fu ndamento no §
3e do árt.4e do Decreto ne 10.543 de 13 de novembro le 2020.

@ A autenücidade do documento pode ser conferida no site b[p://sei.a utentjca.m¡.gg]Lh informando o
código verificador 15999016 e o códir3o CRC EOFCDAO0

O trámite deste documento pode ser acompanhado pelo s¡te hEpjf?lAgw justica.gr:v brlacesso-a-
sistemas/plEleEgle e tem validade de prova de reg¡stro de protocolo no Ministério da Justiga e Seguransa

:

Documento firmado electrónica mente, cc,nforme al § 1q del art. 6 y art. 10 del Decreto ns 8.539 / 2015.

Document signed electron¡cally, according to § 1 of art. 6th and aft. 10 of Decree 8.539 / 2075.

Esplanada dos Ministéf¡os, Bloco T, Anexo ll, 3e Andar, sala 324 - Brasília/DF - cEP 70064-900

Telefone: (61) 2025-8900 - E-mail para resposta:drc¡t6mj'govbr

lile.///C JUsersnodriosola/Download§/2021 
/Ofi c¡o-DRCI-1 599901 6 html
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MINtSTITRI() Pt:Bt,lC() FITDERAL
CAIJI\l fl. i)l L ll5( AL GEN::R\L L't I \ RLPL IILICA

Sf (-Rf I \R .\ I)I COOPFRA( IO\ P.JTI: I{\ AC]ON,\ I

A Su Excelelcia la Señora
SILYIA AIITELIA FONS}:C DIi OLI\ !,IRA
Dircctora del Depart¿menlo de Recupcrzrciiin de Aclivos y Coooeracirin -lu¡idic¿r
Secretaría Nacional de Justicia - llrini5tcri(, rlc Ju:ticia
Esplanadu tkts lli¡úslério". B!¡¡,t. | ,!,¡t t' ll -a ,Lncltt , ,:iuut 3.12

70.06+-901 - ItRASILIA r)r

,t-l

llrlsiliu. l7 dc ¿eosto dc 2021

Asunto: Equipo Conjunto de L'r,'estigaci.jrr entre llrasil v Par¿rgua),- Minotauro
Ref. DRCI: 01t099.00527 I il0l 9-.r0
PCI n' L00.000.01 5715/2020-36

Reportándome ¡l rete"idr. carsir'. l,-',nito a sL¡ ll¡ct:lcnci.r k¡s anexos pcdidos dc cooperación
dirigidos a las autoridades .ic l'a[r!.u.v. lj|r¡ulados el ¡l nraic0 .l;l Equipo ('oniunto dc Investigación
inte-qrado por ¿utoridadu:i l,rasr]ciias ) l)iu.rguayari pura avlri¡uar los uimcnes dc trático intcntacional de

drogas y organizaci[rn crirnr¡al liclcrada pol litrgio de .,\nuJa Quinliliano Neto, conocido como Minotauro.
Se solicitan inlbr:nacirxes sobrc i¡icnes. d!-rcal.os. !alolcs. anteccdcnles clirlinales. regisfro de

vuelos para paises extrar:-rcros- irrh. otri§ mcdid¡s lrstrrrr.as, rle*inudas a la instnrcci(¡rl l prosecución del
ECI.

Si bíen el ,4cuevclo Mqrc.o il<' (oo¡;e rcu:i)n cntrc los listurlr¡s P¿rf.'s del ¡|IERCOSUR y Estados
Asociados para la Creacrór, de EqLriprs ('orjuntos dc lrvesligacior: prediga cl contacto dilcclo entrc Ias

Partes. los intcntos del co,»di¡ra,k¡r biasilerlo dr.:l l.Cl de c,btcncr p¡uebas c inlbrmacioncs junto a las

autoridndes faraguayas sc l)iln rei.ixdr) r ¡i :i'uctifi ras. i:rclusc después de reiteri ciones. motivo ¡ror el que

Iran sido lorrn¿lizados los p,:¡Lilos ¡rrer.os
L)bservo quc lat ¡user,cl¿i dr: roo¡rclacirirr pol rin¿ (lc li:i P.lrtcs intcgrantes. ,r dcmandar la

f'o¡maliziciór dc solicituLi (l( aiislcr.ci¡. tics,,'Lr'¡úa elserrtido rle la ct nstituci,]u cc Lrn ECI. to quc dsmanda
análisis en cuanto a la perti.reu.:ra ilc su i:outurLtidral. I

,\sí. tr¿nsmito lc¡s ,)cdi,ic,s dc cr()f-rer¡ciól r las ccns rdrrr¡c r ones ¿qrri clpucslas pata reflrisión a la
autoridad ccnfial p¿raguaya, sr,licitantlo rcrpL¡esta sobr( cste crn¡

.\]

I ]]'\I)i-N1I} L,IlGO CI IATI]AUE RiAN t) FILII{]
Subliscal General de la Ref,úbli,,:a

Scclt rario dc Coopcr aciii¡r lrtonacional
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PGR-00308646/10: t

I\{INISTERIO PUBLICO FF],DERA I,

GABINETE DO PROCL]RADOR.GERAL DA REPÚBLICA

SECRETARIA DE CooPt,RAqÁo INTERNACIONAL

Ofi c io n" 3646 t 2021 l A,.t t SCIi PGR

Brasília, 27 de agosto de 2021

A Sua Exceléncia a Senhora

SILVIA AMÉLIA FONSECA DE OLIVf,IRA
Diretora do Departamento de Recrperagáo de Ativos e Cooperagáo Jurídica Iutemacional -
Secretaria Nacional de Justiga - Ministério da Justiga

Esplanada dos Ministérios. Bloco T, Ancxo II. 3" andar. Sala 322

70.064-901 - BRASÍLIA/DF

Assunto: Equipe Conjunta de Investigagáo entre Brasil e Paraguai - Minotauro

Ref. DRCI: 08099.00527 I /20 I 9-30

PCI n" 1.00.000.01 577 5t2020-86

Senhora I)iretora.

Reportando-me ao c¿rso enr referéncia, encaminho a Vossa Exceldncia os

anexos pedidos de cooperagáo dirigidos ás autoridades do Paraguai, fonnulados no ámbito da

Equipe Conjunta de Invesfigagáo integrada por autolidades brasileiras e paraguaias para

apurar os crimes de tráfico intcmacional de drogas c organizagáo criminosa liderada por

Sérgio de Arruda QuintiJiano Neto. conhecido como Minotauro.

Sáo solicitadas inFormaqóes sobre bens, direitos, valores, antecedentes

criminais, registro de voos para paíscs estrangciros, dentrc outras medidas listadas, destinatlas

á instruqáo e prosseguirncnto da EOI.

Muito embora o Acordo Quadro de Cooperaqáo entre os Estados Partes do

Mercosul e Estados Associados para a Criagáo de E<luipes Conjuntas de Investigagáo prevcja

Procuradoria Gcral tla
Rcpública

Saf Sul Quadra 04 Coni. Cl, Asa Sul - Cep 70050900 -
Ilrasília-DF' - Tel.: (6I )31055 | 00

lrmail: pg r- in te rn ac iona lr¡lm p t'. mp. b r

Página I dc 2



o contato direto cntrc ¡s |¡u1cs. x: t,lnt¿Ii , es d() coor(lcnador brnsileiro da ECI de obter provas

e infonnagóes junto iis ¡utc¡rir-i¡rirs paraguaras tirr se revelado infi'utíferas, mesmo após

reiteragdes. motivo pel3 qrr¿rl iblam lbrmalizados os pe<lidos aneros.

Obseno cliic ir aLislrrcia dc coopcri.qio por u¡11¿r das Partcs integrantes, a

demandar a fbrmalizagiio Je soiicit¡gio de assistélcia. tlesvirlua o sentido da constituiqáo de

uma E(lI. o que demantla lrrálise clr,anto ao cabinrenlo rle stLa cont;nuid¿rde.

issim, lrar,sr¡,itL, ().i [)cdi(os de coopcraqáo e as considcraqóes aqui expostas

para encaminhamento r a -.toridirde ;entral paraguaia. soiicitando resposta a respeito.

Atanc iosam,lntc.

H t\ DEM Bt RGO Ctl¡\.t8.\rtlliRlAND I.-ILHO
Sub ¡r . rciLra Jor-( ieral d¡ Ilepúbliea

liccr,-'t;ir iO dc (lo|rper:rgiio IrrLornacic,na]

' r ,r l, .,'



MINISTÉRIO PÚBL¡CO FEDEITAL PROC[JRADORIA
REPÚBLICA NO MUNICíPIO DI= P. PORA/BELA VISTA

Excelentíssimo Subprocurador Geral da

Repúbl¡ca HINDEMBURGO CHATI:AUBRIAND

FILHO Secretário de Cooperagáo lnternacional

SAF SUL, Quadra 4, Con,irrnto C, Bloco B. Sala 509
Brasília/DF

Assunto: Solicita cooperaqáo internacional do Paraguai no bojo da equipe

Conjunta de lnvestigagáo, rnte,Jrada por autorioades iirasileiras e paraguaias

para apurar os crimes de tráficc irrterrracional de drogas. organizagáo criminosa

liderada por Sérgio de Arruda ,Quintiliano Neto, conhecido como Minotauro

(Procedimento 1 .00.000. 01 577 l;11r-020-86).

Senhor Secretário de Cooperagáo lnternacional,

Cumprimentandoo, reporto-me. corno coordenador da Equipe

Conjunta de lnvestigagáo, integrada por autoridades i-.rasileiras e paraguaias

para apurar os crimes de tráf¡cc irrternacional de drogas;, organizagáo criminosa

liderada por Sérgio de Arruda 'Quintiliano Neto, conhecido como Minotauro

(Procedimento 1 .00. 000.01 577tl:¡020-86).



Encaminho á \,ossa Exr:;el0ncia pedido de cooperagáo

internacional com a Re¡,úbllca d,.r Paraguai no hrojo da presente ECl. Abaixo será

listado pedido de infornragóes rr-,levantes para c caso.

Consta no ircjo das investigag,ies contra Sergio de Arruda

Qurntiliano Neto que ele ut,l za,¡¿ os nomes fa|;cs oe Celso [\4atos e Maria César

tVledina. lmprescinrjívet quer e$s?s nomes l¿¡nrbénr sejan, parte dos pedidos de

informagáo.

1) Requer o lt4F'F informagóes s;obre bens, direitos ou valores

(incluinCo inróveis e ileronav€,s)em nome f\,4inotauro e pessoas

ligadas á sua oiEaniz:agáo crirn ncsa. Os nomes que devem ser

pesr:truisrarilr; srá:r i. St-ftc Cr IIE AFRUDA OUINTILIANO

NEIO ii. cl-L-so l\t¡\Tos Es;FiNtDoLA:i¡¡. MÁRlo

CÉSAFI LEDINA iv. Maria Aic ris Cabral Jara, v. EDSON

FRANCISCO SAN(IHEZ tlt:Nl'l'EZ; vi. ERICA MABEL

ANTUN:EZ HALIF: vii. FlrBlO IIAFAEL ARGUILAR VILLALBA;

v¡ii. CA,l(f tsElli{AS(lON BRqr3A e ix. lVILHIAN ALEXANDRE

CESPE:DES F,RIETO.

2) Se as fesiso¿:$ el,lnc¿clas abaixo possuem nacionalidade

paragrraia: i. SERGIO DÉ: AtlluDA QtIINTILIANO NETO; ii.

CEI SCI NIA-TO§J ESPINDOLI.; iii. N¡ÁRIO CÉSAR MEDINA; iV.

Maria ¡{cir s; {labral Jara: v. EJSON FFiAI'ICISCO SANCHEZ

BENITEZ vi. ERIC.A MABEL A¡JTUNE;Z HAUF; v¡¡. FÁB|O

RAFAEL ARGUILAR VILLALI3A; viii. CAIO BERNASCONI

BRl Gh e ix. 'i/VILHIAN Al,EXAi\¡t)RE CESF,EDES FRIETO.

3) Regist''c dr', t,c,r.; para trars,-rs estran()€ri!'os das pessoas

elenr;ad¿rs aba,xc,. sendo im¡;c,rtante as datas de ida e volta,

berr, ct;mo c¡ cle strno e se utili,z¿rranr doclimentos paraguaios ou

brasileiros, i. SFRGTO DE ARtllDA Qt.JINTILIANO NETO; ii.

CE["{]CI i!iA]'O$ ESPÍNDOLÉ.; i¡¡. ¡/ÁRIO CÉSAR MEDINA; iV.

Mara l\iciris; fl;:rbial ..lara: v. EJS;ON FRr\t,lClSCO SANCHEZ



BENI'IEZ; vi. ERICA MABEL. ,ANTUIIEZ HAUF; v¡i. FABIO

RAFÁ,EL ARGUILA.FI VILLALBA; viir. CAIO tap¡A5§CtNl

BRAGA e ix. V1/ll-HIAN AI-EXANDRE C:ESPEDES PRIETO.

4) Se as pessoas elenc;adas aba;xo possuen''r processos criminais

no Paraguai. cerso positivo, có¡ria clos p'ocessos: i. SERGIO DE

ARRTJDA QIJI\TILIANO NETO ii. CELSO MATOS

ESPINDOLA; í¡i. MARIO CESAR MEDINA; iV, MAriA AICiriS

Cabral Jara; v. EDSON FRANCISCO SANCHEZ BENITEZ; vi.

ERICA MABEL ANTUNEZ HAUF; Vii, FÁBIO RAFAEL

ARGUILAR VlLLALBA; viii. CAIO BERNASCONI BRAGA e ix.

WILHIAN ALE)#TNDRE C)ESPEDES PRIETO.

ALEXA.NDRE APARIZI

PII()CURADOR DA REPLIBI-ICA



MINISTÉRIO PÚHL;CO FEDERAI. PROCURADORIA DA
REPÚBLICA No MtINIciPIO DE F. PCIFTAIBEL/\ VISTA

Excelentíssimo Subprcu:urador ür..r ¡l oa

Repúbl¡ca HINDEMBURGC C.HA'l:,(,Jt,RlA,rl)

FILHO Secretário de Cóoperaqáo ln:en1ac¡onal

SAF SUL, Quadra 4, Conjur,tr) i:, Bk¡;:o B, Sala 509
Brasilia/DF

Assunto: Solicita cco:,e,r.rgáo rnrernacic¡nal dt Paraguai no bojo da equipe

Conjunta de lnvestigaq;áo, integ,rada por autr:r dades brasileiras e paraguaias

para apurar os cr¡mes de trá'rcc inlerrracional Ce drogas, organizagáo criminosa

liderada por Sérgio *: Arruda 'Qr-rirrtiriano lrleto. conhecido como Minotauro

(Procedimento 1 .00.000, 0 1 577 5!2020-86).

Cumpri,-r're rr:ar'¡do-r-, reporto-nre. como cocrcenador da Equipe

Conjunta de lnvestig¡aq:ár: intr:e rada por autr,.r dades brasileiras e paraguaias

para apurar os crimes de tráfico internacional Cr: ctrogas, orqanizagáo crim¡nosa

liderada por Sérgio de An'uda Quintiliano lleto, conheciclo como Minotauro

( Procedi me n to 1 . 0 0 " 
ilo tl. 0 1 57 1' t- t')- J2lt -86).



Encaminho a \/(¡ssa Exceiéncia perJiclo de cooperagáo

inlernacional com a República do Paraguar no bolo da ¡rlesente ECl. Abaixo será

listado pedido de informagóes rr-.L¡vantes para cr caso.

Consta no bojo das Investiga<;óes contrer Sergio de Anuda

Quintiliano Neto, alravés da inf:rmaEáo de FELIPE RIAMOS MORAIS, que ele

operava em concurso de agentes com os narcotraficat¡tes ANTONIO JOAQUIM

MENDES GONCALVES DA MOIA e ANTOl,llO JOAOUIM DA MOTA, tendo.

inclusive, pousado em uma pista na fazencla Ce ANTON¡C JOAQUIM DA Í\4OTA,

localizada no Paraguai.

Sabe-se, através d,: fontes aberias de informagóes, que toda a

família de ANTONIO JOAQUI¡/ I\4ENDES GONCAL.VES DA MOTA está

envolvida com a lavagem de dirherro no l3rasil, fato der:orrido da op. El Patron

da Polícia Federal. É de conhecimento público também que grande parte da

operagáo da família lüota ocorrr¡ em Pedro Juan Caballerjo, cidade do Paraguai,

e que é possível que todos os nr€,mhr3s p?ssu¿1nt nacionalidade paraguaia.

1) lnformagóes sobre bens. direitos ou valores (incluindo imóveis

e aeronaves) em nome de: a) ANTONIO JOAQUIM MENDES

GONCALVES DA f\4OTA; b) I\NTONIO JOAQUIM DA |\4OTA;

c) CECY MENDES GONCALVES DA MOTA; d) CECY

TVENDES GONCA^L\./ES DA l,lOTA; e) ORLANDO NIENDES

GON']ALVES S.TEDILE.

2) lnfornragóes erloresas em nome de a) ANTONIO JOAQUIM

MENDES GONCAI-VES DA MOTIU b),\NTONIO JOAQUIM DA

MOTA; c) CECY MENDES GONCALVES DA MOTA: d) CECY

MENDES GONCALVES DA MO-IA; e) ORLANDO MENDES

GONCALVES IJ.-EDII-E.



3) Se as pesso¿rs elencadas aibaixo possuem nac¡onal¡dade

paraELraia: ;r) Al'lTONlO JOAQIJI[/ f\4EN]ES GONCALVES DA

MO-IA; b) ,\hJT:)N¡O JOAQUI|llDA MO]i\; c) CECY IVENDES

GONC,\|_VE:S tr\ MOTA, d) CE:C'f TUENDES GONCALVES DA

MO TA; C) 13RL,¡\NDO MENDEf; GI]NCALVES STEDILE.

4) Registrc de vc,o para pals(ts estrangeiros das pessoas

elencadas abarxo sendo ¡mpc,rtante as datas de ida e volta,

bem como o clestrno e se utili:z¿rranl documentos paraguaios ou

brasileiros. a) A\l-OlllCJ(]Arl Jllv'l MENDES GONCALVES DA

MOTA; b} ANTONIO JOAQUlIVI DA IT/OTA; C) CECY MENDES

GONCALVES trA N/OTA; d)CE:CY ¡/ENf ES GONCALVES DA

f\4t3'TA; e),)Rt.,iNDO tüEihlDtrs; G(:)NCALVES STEDILE.

5) Se as oessoas :lencadas abarxo possuem processos criminais

no F'aragui-ri rl¿:so posrt vc, cr:pia dos processos: a) ANTONIO

JOAQT-I|lvl l,4Et'lD'-S GCTNCAL"VES DA I!4OTA; b) ANTONIO

JOAQI]|i\l Lrl\ [\1OTA; c) CE:(:Y ¡/ENDES GONCALVES DA

MOTA; tl) CECY h,4END=fi GONCAI-'/ES DA MOTA; e)

ORt-Alr DC i\.4 El'JDES GOFIC¡\L.VES STEDILE.

il :

ALEXI\'{DIlE APARIz:I

PFiIf CLJRADCR T)A REPÚBLICA



MINISTÉRIO PÚBL¡CC FEDERAL PROCURADORIA
REPÚBLICA NO MUNICíPIO DE P. POR,A/BELA VISTA

ll r :

l;lr ;

l: I I r ;

SAF SUL, Quadra 4, Conj.rnto C, Bloco B, ga:a 5!19

Brasflia/DF

Assunto: Solicita cooperagáo lnternacronal clo Pa'acirrai no bojo da equipe

Conjunta de lrrvesligaqá6, i¡¡fg,grad;:l por aLtoi ica,Jes ilrasileiras e paraguaias

para apurar os cr¡n1es de tráficc iuternacicnal de dlogas, organizagáo criminosa

liderada pr:r Sérgio de Arruoa Quintiliano Neto, conhec¡do como Minotauro

(Procedimento 1.00.000.01 577$/:¡020-86)

Senhor Secretário de Cc,opeiagác, lnterna,:io rral,

cumprimentancio¡:, reporto-me, corrrc, c,r:ordenador da Equipe

Conjunta de lnvestigagáo, intelJrada por aublicades brasileiras e paraguaias

para apurar os crimes de tr¿fificc inbrr¡acic nal de drogas;. organizagáo criminosa

liderada por Sérgio cle Arruda Quintiliano Neto, connecido como Minotauro

(Procedimento 1 .00. 000. 01 577 5l?-020-86).



Encaminho a \'ossa Exc,:léncia pedidc de cooperagáo

internacional com a Repúbl]:a d-r Paraguai no bojcr da presente ECl. Abaixo será

listado pedido de info:nlaQlerj r(,!e\,antes para c caso.

Consta errr in',,est:¡ ¿¡qác occrrid¿ no Brasil, que durante o período

de 29 de junho de ?019 até 1r(r de iulho,rte 2019, MAF:IA ALC|R|S CABRAL

execucáo d ::t i t

ofereceram vantagent i'li'eyirf'; .,=¡¡.,' ,0s;r:'ais oaraguai<ts (Ministério Público

Paraguaio) HUGO VOI.F'E MÁ,rlt5 e AR¡/IANDO CANTERO FASSINO para a

realizar;áo de ato de ofid'c de atlq!iqáo do Fg,cal-ijlgq !ebe.

FIUGO VOI-r.r'E. r;:a ,4,1,¡ert: F:r¡cal :c Ministério Público da

República do Parag¡u;lic' teqt ivaler',te ¿rJ cargo ce Ptortotor de Justiga no

Brasil), fiabalh ava c.!7¡t) -.torc ¿r:,:d.¡r flacia¡al ci¿t Unidaa'e Especializada na

Luta Contra o Tráfico d:' t)rc,:.¡¿¡s et ünidade [::spéc¡alizada r¡ct Combate ao Crime

Organizado, ou seja, co )rcl:,tr¡av't a gt Jpo c¡ue ínvestigava e denunciava o tráfico

de drogas no Paraguai.

ARMAND() CANTERO FASSINT) ei;l Agenre Fiscal do Ministério

Ptiblico da República do llar;lguaio (ec¡uiva en[e ao ,]itrgo 'le Promotor de

Justiga no Brasil), fratralhave n¿t Llr,iclaae t:legi)na! Espec,:alizada na Luta Contra

o Tráfico de Droga:' r,a r:;!iori ge .oer.t'-; juan C.¿tball¿.a, depañamento de

Amambay. Atuava s()5.r supervrsác cle Hu¡¡,t ,trlp.':. ARIVIANDO CANTERO era

o Fiscal responsável pelc r:Lrr',tb:,te ac tráf c: de drogas na regiáo de Pedro Juan

Caballejo/PY.

A vantagenr i¡rJr..vida oferrecicla €) entregu,3 para o Fiscal Hugo

Volpe Mazó foi uma cáneta oa rraroa ltrlont Blanc no velor de 900 dólares -
ed¡gáo pequeno principr).

Já para o l':iscal rx.i nr¿rnclo Ca rter'o. a vanta({enr indevida oferecida

e entregue foi uma caneta cla rrlarca h4ont Blanc - ediqiio pequeno prÍncipe -,

igual a foto acima, bern ccnlo de,z rflil dólares ern Cinheirc).

Tais irfc.rnragóes iclram repls;sadas para as autoridades

paraguaias via cooporar,;zlo ir:tr:t racional.



Pelos fal0s narratlrs ¡¡ci¡'ra. lt¿l¡\li.iA A,L.clFlls CABRAL .lARh e

SÉRGIO DE ARRUDA QUlNTll-IANO NETo forar.r processadosl pelos crimes

de corrupgáo passiva, por duas vazes.

lnexisle no Brasil inlbrmagóe s -qot;rt¡ ¡,1 itr vr.-'s tigagáo e processo no

Paraguai em face d,: EDSOl,l FRANCISCO SANCHEZ BENITEZ, HUGO

VOLPE MAZÓ e ARMANDO CANTERO FASSIf{O pel,)s crimes de corupgáo

praticados.

a) Exiskr investiga,;ác ou prr)ce'sso ,¡rirnirral na República do

Paraguai em face de EDIiON FRANCISCO SANCHEZ

BENITEZ (corru¡:gácr ativa er¡ concursir com MARIA ALCIRIS

CABRAL JARA. C, SEI?.GIO ÜE A?III-]D,\ OUINTILIANO ¡,IETO),

HUGO VOLPE MAZÓ r: ARMANDCT OANTERO FASSINO

(conr.,pgáo pass¡va) pelcri fatos; aci,-r'tr i,arrados;

b) Caso exista ir v.estig¡agáo ou processo r:riminal em face de

EDSON FRANCIS¡CO SANCHEZ BENITEZ (corrupgáo at¡va em

concurso com MI\FTIA ALCIRIS CABRAI.- JARA e SÉRGIO DE

ARRUDA QUTNTTL.TA¡JO r.¡ETO), HUGO VOLPE MAZÓ e

ARMANDO CANTERO FASSIIIIO (corr;pgáo passiva), requer

sejam enviadas cópra Ccrs aL;to,c.

AL,EXANDRE APARIZI

PII(]C L-i RADO R DI\'.: E P i:] B[-I CA



MTNISTERIO PÚBLICO FEDERAL FISCALiA CIE LA REPÚBLICA
EN EL MUNICIPIO DE P. F'ORA/BELA VISTA

t:: i ,

ll I ' I I

cl lr :

[] (r i:
§i Ll i

Asunto: Solicita la c,roperacién inlernac:ional de Paraguay en el marco del

equipo Conjunto cie lnvestigación. inter¡radc, por autoridades brasileñas y

paraguayas para irrvesligirr lc,s clelilcs Ce narcc,lráfico internacional,

organización criminal lideracl;: por Sérgio de ,Ar-ruda Quintiliano Neto, conocido

como Minotau ro (Pro,red im iento 1 .00. Í100. ll i 3-t' 7 5 ! 2C20- 86'¡.

)i

Saludánclolo, me [)r,]senlo cr¡rno,:oorclinador del Equipo Conjunto

de lnvestigación, intergrado por autorrdades l".rasiieñas y paraguayas para

investigar los delitos de narcotrérfico internacional, orgarr zación criminal liderada

por Sérgio Ce Arruda Quintiliano Netc con ¡,-'ido como Mlnotauro

(Proced i rniento I .00. 000. 0 1 577 li i :202A-36 t.



Transmito a Vuestra Señ,rrí¿r un exhlrto de cooperación

internacional con la F:.?pulliica del Paraguay en el rnarco de esta ECl. A

continuación, será enu.ner¡do p,-.J:do de inÍorrn.aciones reler¡antes para el caso.

Consta en el seno de las inr,'esti-laciones contra Sergio de Arruda

Qurintiliano Neto que ui.ili.¿:r.i los tcmbres f;:rlsc,s de Celso lVatos y fi4aria César

fvledina. Es fundanrenta. ill.re rslos ¡¡o,'nbre's también [crmerr parte de los

pedidos de información

1) Req;ie, e ai l¡lF; i,rfc¡rrnación sobr¿; bienes, derechos o valores

(incl.:c,,>r', lrnu.:l)lr:s y asiona\/esr en nontbre de Minotauro y

persclnirs i,'ir¡cui¿das e su rlrrl€rni;¿ación cri¡inal. Los nombres

que d()L)err s€,r busca,:Los; sr)n: l. SERGIO DE ARRUDA

QUlrrl_1 lLt/r\icr trlET0: ii. ctrt_s0 ¡/A.r-os ESpÍNDoLA; ¡ii.

MÁRlC) (li::SAr'( ;vlE:DlNA.; iy. hlaria lJci¡is Cabral Jara; v.

EDSOI\: FPI\.NI,)I;CC() SANCI1EZ BENITEZ: vi. ERICA MABEL

ANlutrEZ l'lAt'F vii. FhBlt3 IiAFAEL r\RGUILAR VILLALBA;

viii. Cr\l() 3EFl''IASCONI BR,qt3A y ix. \VILHIAN ALEXANDRE

CESI'EDES PFIIIiTC,,

,l

tli.

: I l, l -.

i ) I t.

, : I t:



BENI--EZ; vi. ER¡C,\ l\,l,\EtEL. Alrl'Ul.EZ HAUF; v¡i. FÁBlO

RAFAEL Ali.GUlt-AFl 'VILLALü4,; viir. OAIO BERNASCONI

BRAGA e ix. rÁ'l[-l-ll,\N AL-EXq\DiiE CESPEDES PRIETO.

4) Si las per$gniis, enumerariar; a corl.irruación tienen casos

penales ", 
p¿¡¿,¡uay, si es asr. cop:a rr€ los casos: l. SERGIO

DE ARRUDA ,f,UlNllLlANC, NEIC; i¡. CELSO MATOS

ESPíNDOLA; iii, tvlARrO CEl3AFt VIE:DINA; iv. Maria Alciris

Cabral Jara; v. E.DS:ON Ftu\l{rllsco i:.ANCHEZ BENITEZ; vi.

ERICI\ MABEL ANTUNEZ HAIJF; Vi¡i. FÁBIO RAFAEL

ARGL,ILAR Vll,.LAl-ll.A viii. C:AIO BEFNASCONI BRAGA e ix.

WILI-IiAN ALE}IP,N DI?E C EIJP :DEIi PI:IIETO.

AI-EXANDRE APAR¡ZI

FISC/\,|- DE r\ REPIJBI.IC:A



MINISTER¡CI PÚEiTi,]O i:E:;)FRA[, FI§I:.AL.NA DH LA REPÚBLICA
EN Et. MUNICIFICt l:lH ir l] []Ji¡ll,lliiE:1.-/\ \/ii: "ü,\

lll

r)l

Dirección: SAF SUL. QL ac.ir a 4. ion.i :rr:i: C.. lll,:tr¡ B
Sala 509 Brasília/DF

Asunto: Solicita la t:ooperaciórl intt: rnac;ron¿rl de Paraquay en el marco del

equipo Conjunto de lrrvestiga:;ió'r, rnieg[ado prr autDridades brasileñas y

paraguayas para irVest iU,rr i0r; cjr.'l «1,¡ rie narculráfico internaciOnal,

organizac¡ón cr¡minal lir:era.la prr Sérgio r::e ilrrrurlia Quintiliano Neto. conocido

como Minotauro (Pro( e :i ¡rrie',tr 1 . lI0. l()0. 0 1 5 ¡'7 5l ?020-86 l.

SaludánCcro, n'e ir'e:iento como coordrnador del Equipo Conjunto

de lnvestigación, inteürado oc¡r eut:orid;aies brils¡leñai i/ peraguayas para

investigar los delitos ce narcotrá.'i,:c inturnacro'ral, lrganir:¿rc¡ón criminal liderada

por Sérgio de Arruda Qu nt¡liano lJet,¡, conocido como Minotauro

( Procedimiento 1 . 00. 00(r. 0 1 57'; l' 1 202t¡86,t.



Transmihl a Vueritra Seílorí¿r un exlrc¡rto de cooperación

internacional con la lRepública del Paraguay er el rnarco de esta ECl. A

continuación, será en,.imerado pe,lido de infcrtra,:ir¡'res relevantes para el caso.

Consta en el seno cle las irvest¡,J aciones ccntra Sergio de Anuda

Quintiliano Neto, a través de la infornracir:n de FELIFE RAMOS MORAIS, que

operaba en concurso de agente,s con lcs na rc,otraficantes ANTONIO JOAQUIM

MENDES GONCALVES DA ¡/C,TA y r\NTCNI'Ct 
"JOArf,L.rlN1 DA MOTA, habiendo

incluso aterrizado en r na p¡sta rie' at'arrizaie en la fin,:¿t <le ANTONIO .IOAQUIM

DA MOTA. ubicada en Paragua'/.

Se sabe, a través de fuentes abierrtas de informactón, que toda la

familia de ANTONIO JOAQUIhI ¡lENlD,ESi GOI{CA,-VES DA MOTA está

involucrada en lavado de dir¡erc en Brasrl, ire,-:ho deri,rado de la operación El

Patrón de la Policía f:ederal. -l-¿mt¡ién es C() coricc¡nriento público que gran

parte del operativo de la familia Mota se des¿rrrolla err Pedro Juan Caballero,

ciudad de Paraguay, y que es ¡rr:sible que iodos los ¡ntegrantes posean

nacionalidad paraguaya.

1) lnfornración sol¡re bienes. den:chos o valores (incluidos bienes

inmuebles y aerorraves) en rrombre de: a) ANTONIO

JOACIUIM l\{El\llEll GONCAL-VES Dr\ UIOTA; b) ANIONIO

JOACIUIM DA lt1Cil",\; c', CE¡IY l.{Et\iDES GONCALVES DA

MOTI\: d) CÉ(;Y i'vIENDES G(.,-NC\L\/ES DA MOTA; e)

ORLANDO MENDES GONCAI,.VE S §iTEDILE.

2) lnformación de errp.esas en nomf,re de: a) ANTONIO

JOAQUIM ivlEl\llES GONC¡\i.\/ES DA I/OTA; b) ANTONIO

JOAQUIM DA IVIOT'A; c) CEIIY ¡,4ENjDES GONCALVES DA

MOTA: d) CEI(;Y IvIENDES GONCAL\/ES DA |\4OTA; e)

ORLI.NDO MENDESJ GO¡JCI\..\/ES SiTEIILE.



3) S¡ las irÉrsL rali que fiEuran a cortinuación poseen

nacic,n¡;lid¿,:i llirraguaya: a) Al,j iONlO JOAQUIM TUENDES

GOI',JQI\I-\'E:S !lA MOTA; b) A,NTONIO ',OAQUlM DA MOTA;

c) i::8,:Y ¡lEl{tEf; GCt{QI\LVES Dh lvlOTA; d) CECY

¡/ENDES rS0l'.rQAL\,/ES DA ft4OTA; e) OiLANDO MENDES

GOI'JC, rl-' ;E.S I --[ D lL¡.

,,tr,r:

i:
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D¡rección: SAF SUL, Qua:lra 4, conjunto C, tsloco B
Sala 509 BrasíliarDF

Asunto: Solicita la ccopera,:;ión internacion¿r! de ParagLiay en el marco del

equ¡po Conjunto de lnvestigación, integradc por írutoridádes brasileñas y

paraguayas pa"a irrvestig;rr los cr{ ros i!} naroctáfico internacional,

organización criminal !iderada t,or Sérg¡o de Arruda Qr¡intiliano Neto, conocido

como Minotauro (Procrldim¡ento 1.00.000.01 5775/202CI-86).

I

Salud¿inclolo, me pr{)sento corno rloorclina:lor del Equipo Conjunto

de lnvestigación, integrado por autoridades brasireñ¡rs y paraguayas para

invest¡gar los delitos de narcctráft,:o internactoral. orgar.:zrlción criminal liderada

por Sérgio de Arruda [)uintiliarro I'Jeto. conocidc cor¡o Nlinotauro (Procedimiento

1 .00.000.0 1 57'r 5 I 2Ct20 -86).



Transmito e V"r',sf r'a lie:iorí¿r un exh:.rtr> de cooperac¡ón

internacional con Ia Iir:púlrlica cjel Parag¡uay en el marco de esta ECl. A

continuación, será enurer;,;.jlo ír.;rlirjo de inlbrrn¡:rci¡nes rolevantes para el caso.

Consta en unil ¡n\

durante el período cet ZtJ r:e i,

ALCIRIS CABRAL ,J,§ll.rr y li

.i :i.i. i.:r
r I I L, 'l 9. l,/],/\Rl/\

: r tr:,t.:r ,,ll::.,-(jl:r

, i l:, "r li A \l(lis'Co

. . , ,,?:iJ.r¿i).'s

: . , ¿r,F lrl¡ ,h[r'3

: r, (t i r!i(..,11

.lr.
SANCH EZ BENITEZ,,'.., it.a.)) e'i'
(Ministerio Público ,1r: P;irar¡

CANTERO FAS§|N0 .-ar¿. ei\

Huqo Volpe.

S

HUGO VC1[.PE er:) l\g{)nte Fisr;al r]el Ministerio Público de la

República de Paraguer,¡ (,',c.¡tv,rlentr: itl ,:)i:r'g,l de F scal rler Justicia en Brasil),

trabajaba como Cootd,nacl:t. ,tcic,nal cl:; la LlntiaC E::¡.tecializada de Lucha

contra el Narcotráfico y la 1., úa'ad EspecitltzaCa de Combate al Crimen

Organizado, es decir, toa:'aina¡a el (tíupc, (li.,L" iilyesfirTaba y denunciaba el

n a rcot ráf¡ co en Pa ragú ¿t y.

ARMA¡¡D0 'aAhlIERO frl\§!;lN{) era Agente Fiscal del

Ministerio Público cle la Re¡r:ilSiir;;l de, Paragu;r3' (ecruivale.te al cargo de

Fiscal de Justicia en 13r¡rr;i .r, fr,:r':¿t;,aba en rc !-lnid:t:l Reg;r¡,761 Especializada en

Lucha contra el Narcctr¿:fic,c gil ', -.recre de Pedrt -'-¡an C¿tl:¡aliero, departamento

de Amambay. Actu¿tbit ha|o lit superttsión de Hugo Volpe. ARMANDO

CANTERO era el Fir;cal enca«ladr: de r;om catir ei narcotráfico en la región

Pedro Juan Caballert¡ / I)Y.

La ventajii indebica ofrecjda y entregada al Fiscal Hugo Volpe

Mazó fue un bolígrafo ce l¿l rrar:a \,lcrni Bt¿:rnc valc¡rado e- 9,00 dó¡ares - edición

El Principito.

En cuairtc; al Firir:,al ,Ainrandc; Carlero. ia ventajia indebida ofrec¡da

y entregada fue un trclíg¡raf,r d,: la marr;¿¡ Moirl Blanc -edición El Principito.,

como la foto de arriba, así .olno Jiez ¡ril cólarr:s, en efectivo.

Tales i,'rf(,rmariior r€,s 1'uer(¡n 1r¿;nsnritidas ,a las autor¡dades

paraguayas a través cle cooperar:ión rnternacional.
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Por los hechos der;critos anteriornti'nr:e, IV:r\RlA ALCIRIS CABRAL

JARA y SÉRGIO DE ARRUDA QUlNlTiI-IANO l'.iETO fueron procesadosl por los

delitos de corrupc¡ón pasiva. dos /e(:r'rs

No hay irrforrnación en il'as'l sob.e] la nvestlgación y proceso en

Paraguay contra EDSON FRAN,SI$CO $ANC:l'{EZ E}l:N[EZ, I{UGO VOLPE

MAZÓ y ARMANDO CANTERO F'ASSINO cc' ios delitos de corrupción

cometidos.

Dado .lue e.risten elementcx; sr.lrici+ntes paru que los

anter¡ormente menciorrados seen p¡'ocesados €rn Bras¡|. y para que no ocurra la

doble sanción, se sclicitan. vía r::oope ració'r interr¡:cional, las sigu¡enles

informaciones:

a) Exrs':er una i,rvestigacró1 o prr:cesr.i pe'ra1 en la República del

ParaEuay contra EDSON FRANCISCO SANCHEZ BENITEZ

(cc,rrrrpción activa en cDrrcursr.) con [ti,\FllA ALCIRIS CABRAL

JARA y SÉRGIO E,E A.RRUDA CrUrN-ilL.lANO NETO), HUGO

voLF,E MAZÓ y ARMAND(] C;.ANIER0 FASSINO (corrupción

pasiva) por los h,.,chot; relatacjr.,r; ¡-¡nte'i,: r rnente;

b) S hay uria inve s[i,¡arión (, prc,.rc]so penal contra EDSON

FRANCISCO SANCHEZ BENITE;Z (cornrpción activa en concurso

CON IVIARIA ALCIR S C,A.BRAL .,AR,I'. V' S;RGIO DE ARRUDA

QUINTILIANO NE'I'O), HUG0 VOLFTE nlAZÓ y ARMANDO

CANTER.O FASSINO (ccrr"upcic,:t llasr\ it,r, requiere que sean

enviadas copias de los autos.

l: ' I I


